Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 034/2024 – REDAÇÃO

FINAL

Cria  no âmbito do município de Guaíba, o "Dia
Municipal da inclusão da pessoa com  Síndrome de
Down", a ser comemorado, anualmente, no dia 21 de
março.

Art. 1° Fica instituído no âmbito do município de Guaíba, o "Dia Municipal da inclusão da
pessoa com Síndrome de Down", a ser comemorado, anualmente, no dia 21 de março.

Art. 2° O objetivo dessa data é disseminar informações sobre a importância da inclusão do
portador de síndrome de Down, além de aproximar a sociedade das pessoas que apresentam o
quadro da síndrome, ajudando a evitar o preconceito e estimulando a convivência de forma
harmoniosa e saudável com os portadores.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em de de 2024.

MARCELO SOARES REINALDO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se

Ver. Alex Medeiros (PP)
Presidente

Ver.ª Carla Vargas (UNIÃO)
Vice-Presidente

Ver. Rosalvo Duarte (PL)
Secretário

P
LL

 0
34

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. E
ve

rt
on

 d
a

A
ca

de
m

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

48
10

E
D

C
F

33
C

12
5A

C
3B

10
8D

3C
9A

31
E

48
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

60
02

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ROSALVO DUARTE:38449714087 - ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA:95381473087